Дело №1-26/2018 (11701040053075144)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новобирилюссы, Красноярский край 21 сентября 2018 года

Бирилюсский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Бардышевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Бирилюсского района Красноярского края Слонова А.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника адвоката Головенко Н.К., предъявившего удостоверение №1357 и ордер № от 9.08.2018 г.,

представителя потерпевшего ФИО2, действующей на основании доверенности от 29 марта 2018 года № 130,

гражданского истца ФИО3,

при секретаре Арбузовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, замужней, 

<

данные изъяты>, не имеющей определённого рода занятий и места работы, проживающей и состоящей на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.160 УК РФ, пунктами «в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному; присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному; а также кражу, то есть, 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находящейся при потерпевшем.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № а435-К от 02.06.2017 ФИО1 была принята на работу в Отделение почтовой связи с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС с. Новобирилюссы ФГУП «Почта России») на должность почтальона 3-го класса, с ней был заключен договор № 142 от 02.06.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности за вверенное ей имущество.

15.09.2017 года в 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ОПС в 

<

...> Бирилюсского района Красноярского края, получила от начальника ОПС с. Новобирилюссы ФГУП «Почта России» в свой подотчет денежные средства в сумме 29 143 рубля 58 копеек, предназначенные для выплаты пенсии за август и сентябрь 2017 года инвалиду 1 группы ФИО4 В том же месте в период с 13 часов 30 минут 15 сентября 2017 года ФИО1 решила завладеть вверенными ей денежными средствами для использования их в личных корыстных целях., Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 15.09.2017 года в период времени с 13 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ОПС с. Новобирилюссы ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, в поручении № 027000273 от 15.09.2017 года на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО4, в графе ФИО и подпись получателя написала фамилию и поставила подпись от имени ФИО4, а вверенные ей денежные средства в сумме 29 143 рубля 58 копеек, предназначавшиеся для выплаты пенсии ФИО4 за август и сентябрь 2017 года, ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России»материальный ущерб на сумму 29143 рубля 58 копеек.

Будучи принятой на работу согласно приказу № а435-К от 02.06.2017 в Отделение почтовой связи с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на должность почтальона 3-го класса с заключением договора №142 от 02.06.2017 о полной индивидуальной материальной ответственности. 10.10.2017 года в 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении ОПС в с. НовобирилюссыФГУП «Почта России» по адресу: ул. Кооперативная, 3 с.Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края, получила от начальника ОПС с. Новобирилюссы ФГУП «Почта России» в свой подотчет денежные средства в сумме 11 386 рублей 54 копейки, предназначенные для единовременной выплаты средств пенсионных накоплений пенсионеру ФИО3 После чего, в том же месте и в тот же день в период времени с 15 часов 10 минут до 19 часов 00 минут, у ФИО1 возник преступный умысел на присвоение вверенных ей денежных средств для использования их в своих личных корыстных целях. Реализуя свой умысел, ФИО1 10.10.2017 года в период времени с 15 часов 10 минут до 19 часов 00 минут, находясь в помещении ОПС с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, в поручении № 047380942 от 09.10.2017 года на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, в графе ФИО и подпись получателя написала фамилию и поставила подпись от имени ФИО3, а денежные средства в сумме 11 386 рублей 54 копейки обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России»материальный ущерб на сумму 11386 рублей 54 копейки.

21 апреля 2018 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 пришла в квартиру № дома № № по 

<

адрес>, где, увидев спавшего в зальной комнате на диване владельца дома ФИО5, и, достоверно зная, что в левом кармане брюк, надетых на последнем, находятся денежные средства, из корыстных побуждений решила их похитить.

Незамедлительно реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в указанное время, подошла к дивану, на котором спал ФИО5, воспользовавшись тем, что ФИО5 спит в состоянии алкогольного опьянения и за ее действиями не наблюдает, действуя 

<

данные изъяты>, из левого кармана брюк, надетых на ФИО5, извлекла денежные средства в сумме 12 000 рублей двумя купюрами достоинством 5 000 рублей каждая и двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, и с ними с места преступления скрылась, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив потерпевшему ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены: обвиняемая заявила о согласии с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ею в присутствие защитника в соответствующий период при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства; обвиняется подсудимая в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО2 относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует 

- по преступлению совершенному 15 сентября 2017 года в отношении денежных средств на сумму 29143,58 рублей, по ч.1 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по преступлению совершенному 10 октября 2017 года в отношении денежных средств на сумму 11386,54 рублей, по ч.1 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- по преступлению совершенному в отношении потерпевшего ФИО5 по пунктам «в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступления, два их которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений - наличие малолетних детей у подсудимой;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений - явка с повинной, по преступлению, предусмотренному пунктами «в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подтверждении своих признательных показаний при их проверке на месте совершения преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 по каждому из преступлений признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, по преступлению, предусмотренному пунктами «в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ суд в соответствии с ч. 1.1 ст.63 УК РФ признает совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимая в момент совершения преступления находилась в состоянии алкогольного опьянения, которое не позволило ей критически оценить возникший у неё умысел на завладение чужими денежными средствами и способствовало достижению преступной цели.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает с семьей, при наличии возможности зарабатывает средства к существованию своим трудом.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного пунктами «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в соответствии со ст.15 УК РФ, связанных с фактическими обстоятельствами его совершения и его общественной опасностью суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО1 и на условия жизни ее семьи, исходя из принципа справедливости, суд считает, что достичь целей наказаний в виде исправления подсудимой и предупреждения совершения с её стороны новых преступлений возможно посредством применения к ней за каждое из преступлений наказания в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы ФИО1 10% в доход государства, полагая, что более мягкий вид наказаний не будет соответствовать принципу справедливости.

Поскольку подсудимая ФИО1 не имеет основного места работы, исправительные работы ей следует отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

С учетом множественности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. Исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, которые являлись бы основанием для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Наказание подсудимой ФИО1 следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ФГУП «Почта России» на сумму 40530 рублей (т.2 л.д.191), ФИО5 на сумму 12000 рублей (т.2 л.д.244), в силу ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО1, т.к. имущественный ущерб был причинен ее преступными действиями.

Гражданские иски, заявленные гражданскими истцами ФИО4 и ФИО3 следует оставить без рассмотрения в связи с необходимостью в привлечении к их рассмотрению третьих лиц.

Вещественными доказательствами в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, следует распорядиться следующим образом.

Поручение №027000273 от 15.09.2017 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО4, образцы почерка ФИО6, поручение №047380942 от 09.10.2017 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, образцы почерка ФИО3 образцы почерка ФИО1, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, надлежит хранить при деле в течение всего срока его хранения как документы.

Мужские брюки, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО7 и принадлежащие ему же, следует оставлению у потерпевшего ФИО5 как иные предметы.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в связи с постановлением приговора в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 15 сентября 2017 года) и назначить ей наказание в виде исправительных сроком на 3 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 10 октября 2017 года) и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Исправительные работы осуждённой ФИО1 отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, до вступления приговора в законную силу, сохранять меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» о возмещении имущественного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» 40530 рублей 00 копеек.

Гражданский иск ФИО5 о возмещении имущественного ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 12000 рублей 00 копеек.

Гражданские иски ФИО4 и ФИО3 к ФГУП «Почта России» оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства:

поручение №027000273 от 15.09.2017 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО4, образцы почерка ФИО6, поручение №047380942 от 09.10.2017 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, образцы почерка ФИО3 образцы почерка ФИО1, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; мужские брюки, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО7 оставить у потерпевшего ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Бирилюсский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе или возражениях на жалобу, представление, поданные другими лицами.

Председательствующий: